<sup>18</sup> *Liber in gloria Martyrum*. 5. MGHSSrerMer I/2. Ed. B. Krusch, Hannoverae 1885 s. 39-40: „Huius (crucis) reliquias et merito et fide Helenae comparanda regina Radegundis expetiit ac devote in monasterium Pictavinensim, quo suo studio constituit, collocavit”. Przekład własny (TG): „O relikwie krzyża usilnie prosiła królowa Radegunda, którą przez wzgląd na zasługi i wiarę trzeba porównać z Heleną i pobożnie umieścić ją w klasztorze w Poitiers, który własnym staraniem założyła”.

conscientiae nostrae lucidam veritatis lampadem accendebant. Nunc autem contenebrata est nobis omnis terra, angustatum est spatium huius loci, dum tuam faciem non meremur aspicere. Heu nos derelictas a sancta matre! Felicesque illas quae te superstitute ab hoc saeculo migraverunt! Et scimus quidem te choris sanctarum virginum et Dei paradiso esse coniunctam: sed cum ex hoc consolamur, illud nobis est lamentabile, quod te corporeis oculis intueri non possumus. Haec et alia inter lamenta dicentibus, cum a lacrymis temperare non valeremus, conversus ad abbatissam, aio: Sinite parumper ab his fletibus, et ea potius quae sunt necessaria pertractate. Ecce frater noster Maroveus huius urbis episcopus non est coram, eo quod illum causa visendarum parochiarum elongaverit. Nunc autem habete consilium, ne sanctum corpusculum iniuriam patiat et gratia quam Deus beatis artibus praestitit auferatur, dum tempus sepulturae differtur: accelerate debitas exsequias, ut sepulchro cum honore reddatur. Ad haec abbatissa respondit: Et quid faciemus, si episcopus urbis non advenerit, quia locus ille quo sepeliri debet, non est sacerdotali benedictione sacratus? Tunc cives et reliqui viri honorati, qui ad exsequias beatae reginae conveniant, imperant parvitati meae, dicentes: Praesume de caritate fratris tui, et benedic altare illud. Confidimus enim de eius benevolentia, quod molestum non ferat quae feceris, sed magis gratiam referat. Praesume, precamur, ut caro sancta sepulturae reddatur. Et sic ab illis iniunctus altare in cellula ipsa

nas jakby słońce i tak jakby księżyc dla ciemności zapalały dla naszego umysłu jasną lampę prawdy. Teraz zaś pociemniała nam cała ziemia, ciasne zrobiło się to miejsce, gdy nie zasługujemy, by patrzeć na twe oblicze. Ach, my opuszczone przez świętą matkę! Szczęśliwie te, które za twego życia z tego świata odeszły! Wiemy wprawdzie, żeś z chórami świętych dziewic i Bożym rajem się połączyła; lecz gdy stąd jest dla nas pociecha, nad tym lamentujemy, że cielesnymi oczami nie możemy na ciebie spoglądać. Gdy one wśród zawodzenia wypowiadały te i inne słowa, nie mogąc ich powstrzymać od łez, mówię zwróciwszy się do ksieni: Zaprzestańcie na chwilę tych płaczów, a zajmijcie się raczej tym, co jest konieczne. Oto brata naszego Maroweusza, biskupa tego miasta, nie ma tutaj, ponieważ wyjechał daleko w celu odwiedzania parafii. Teraz więc podejmijcie decyzję, by święto ciało nie doznało zniewagi i by nie została odjęta łaska, której Bóg udzielił błogosławionym członkom, skoro odkłada się czas pochówku; przyspieszcie należyty pogrzeb, aby [to ciało] ze czcią oddać [ziemi]. Na to ksieni odpowiedziała: A cóż zrobimy, jeśli biskup miasta nieprzybył, bo to miejsce, w którym ma być pochowana, nie jest poświęcone biskupim błogosławieństwem? Wtedy obywatele i pozostali szacowni mężowie, którzy zeszli się na pogrzeb świętej królowej, nakazują mojej skromnej osobie, mówiąc: Załóż, że twój brat będzie życzliwy i pobłogosław ten ołtarz. Ufamy bowiem w jego dobrą wolę, że nie uzna za przykreść tego, co uczy-